Risto Saarinen reprend en gros les conclusions de B. Kent, mais veut aller un peu plus loin pour pouvoir mieux rendre compte des distinctions qui existent entre les œuvres philosophiques de saint Thomas (le *Commentaire de l'Éthique à Nicomaque VII*) et théologiques (la *Summa theologiæ* et le *De malo*). L'auteur interprète la *recta electio* dans la *Sent. in Eth. Nic. VII, 4* non pas comme une décision effective ponctuelle mais comme une

---

<sup>19</sup> *ST II-II*, 156, 3.

<sup>20</sup> Cf. J. MÜLLER, « Willensschwäche », p. 12-13 : « Hinsichtlich des auf dieser zweiten Stufe erfolgenden willensschwachen Handelns trifft Thomas nun zwei Feststellungen, die sich in dieser Form nicht bei Aristoteles finden : (1.) Das willensschwache Handeln erfolgt sub ratione boni, d.h. der Handlungsgegenstand wird zumindest zum Zeitpunkt der Handlung für gut gehalten (...). (2.) Während Aristoteles ausdrücklich betont, daß die akratische Handlung nicht Resultat einer Wahl (prohairesis, lat. electio) ist, sondern ihr widerspricht, betont Thomas den Wahlcharakter des willensschwachen Tuns ».

<sup>21</sup> J. MÜLLER, « Willensschwäche », p. 205-206 et 208, citant *De malo*, q. 3, a. 12, ad 5 : « cum dicitur aliquis peccare ex aliquo, datur intelligi quod illud sit primum principium peccati. In eo autem qui peccat ex infirmitate, voluntas mali non est primum principium peccati, sed causatur ex passione : sed in eo qui peccat ex malitia, voluntas mali est primum principium peccati, quia ex se ipso et per habitum proprium inclinatur in voluntatem mali, non ex aliquo exteriori principio » ; et ad 11 : « etiam in peccato infirmitatis potest esse electio ; quae tamen non est primum principium peccandi, cum causetur ex passione ; et ideo non dicitur talis ex electione peccare, quamvis eligens peccet ». Dans *ST II-II*, 156, 3, se retrouvent les expressions : « voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione / ex aliqua passione ».

<sup>22</sup> *De malo*, q. 3, a. 11, ad 3 et a. 12, corp.

<sup>23</sup> J. MÜLLER, « Willensschwäche », p. 6 : « Die Herausarbeitung des inneren Konflikts als Signatur der akrasia [in seiner Reifezeit] ist zwar zweifelsohne ein Fortschritt in der Problemgeschichte, wird aber von Platon sozusagen um den Preis erkaufte, daß akratisches Handeln eher als irrational und zwanghaft erscheint » ; « (...) kein intentionales, sondern ein erzwungenes Handeln dar (Platon) ».

<sup>24</sup> *Ibid.*, p. 209-210.

bonne disposition en général. De plus, il considère que l'attaque de la passion constitue la première étape de l'*akrasia* : elle contrarie le juste choix dispositif qui cause l'ignorance de la prémisse mineure et par conséquent le glissement vers le syllogisme pervers. La délibération actuelle de la prémisse majeure erronée ne commence qu'ensuite, dans une seconde étape, qui est une *perversa electio* : là l'incontinent choisit « with choice », par un choix pervers qu'il croit temporairement être juste. Mais cela ne présuppose, au regard de la première étape, aucun choix consciemment mauvais. Autrement dit, « quand [saint Thomas] dit que la personne akratique agit *non ex electione*, il pense que le glissement qui intervient durant la première étape n'est absolument pas choisi. Mais quand il tient que l'*akratês agit eligens*, il se réfère au choix pervers de la seconde étape »<sup>25</sup>. Il y voit une illustration précisément en *ST II-II*, 156. Dans l'article 1, l'*akrasia* est comprise comme faiblesse (*debilitas*), incapacité à suivre les commandements de la raison comme première étape (*ex aliqua passione*), puis vient le syllogisme pervers et le choix de la seconde étape (*ex propria electione*, dans l'article 3) qui est le péché proprement dit car l'incontinent choisit ici et maintenant la fausse alternative (« hoc nunc esse eligendum », à l'ad 1 du même article 3). Ce vice est donc transitoire au lieu d'être habituel chez l'intempérant<sup>26</sup>.